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1. Úvod

1.1. Základní východiska a cíl práce

I přesto, že jsem měl v úmyslu se na úvod své práce vyvarovat otřepaných frází

týkajících se téměř až imanentní přítomnosti hazardních her v rámci lidské společnosti od

jejího samotného počátku, nemohu si na úvod této práce odpustit drobnou poznámku týkající

se spíše než historických projevů hazardních her v rámci společnosti, otázky samotného

vztahu, který společnost vůči hazardním hrám zaujímá. Je to právě postoj společnosti

k provozování hazardních her, který je v mnoha ohledech určujícím kritériem nejen pro obsah

regulačních povinností, ale rovněž i pro uplatňování správně-trestní odpovědnosti za jejich

případné porušení.

Existuje pochopitelně celá řada způsobů, jakým mohou být hazardní hry jako takové

definovány. Jedna z těchto definic vymezuje hazardní hru jako činnost společensky

zbytečnou, nemorální a nebezpečnou, vyvolávající po úhradě peněžitého vkladu v účastnících

naději na výhru, která závisí, byť jen částečně, na náhodě. 1 Tato definice hazardních her velmi

přiléhavým způsobem vystihuje vztah většinové společnosti k provozování hazardních her.

Vzhledem k tomu, že společnost, či přesněji řečeno stát, vyjadřuje svůj postoj k regulaci

jakékoliv lidské činnosti, u které je s ohledem na ochranu veřejných zájmů nutno nastavit

určitá pravidla, prostřednictvím norem veřejného práva, pak jsem toho názoru, že toto

společenské vnímání provozování hazardních her se musí do jejich regulace zcela nezbytně

promítnout. Samotný vztah státu (nikoliv společnosti) a hazardních her pak J.B. Darracq

vystihuje znovu poměrně výstižným způsobem, když uvádí, že „Stát a hry vytváří letitý pár

se složitými a paradoxními vztahy. Z tohoto vztahu vzniklo nejen specifické právní odvětví se

specifickými pravidly, ale také hospodářské odvětví produkující zejména ve vztahu k státu

významný ekonomický prospěch“.2 Již z tohoto obecného závěru je možné dovodit, že vztah

mezi hazardními hrami a státem, resp. společností jako takovou je velmi komplikovaný.

Ačkoliv je ze strany společnosti na provozování hazardních her mnohdy nahlíženo

s nedůvěrou či strachem,3 stát jakožto primární nositel veřejné správy je nucen z různých

důvodů tento strach a nedůvěru překonat a prostřednictvím veřejnoprávní regulace vytvořit

podmínky pro provozování hazardních her v takové míře a takovým způsobem, které budou

1 DARRACQ, Jean-Baptiste. L´Etat et le jeu – Étude de droit francais. Aix-en-Provence: PRESSES

UNIVERSITAIRES D´AIX MARSEILLE, 2008, s. 23. ISBN 978-2-7314-0595-8.
2 Viz Tamtéž s. 15.
3 Viz VILA, Jean-Baptiste. État et jeux d'argent: Les jeux sont-ils faits ?. Paris: L'Harmattan, 2014. s. 21. ISBN 978-

2-343-03632-8.
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v souladu s ochranou veřejného pořádku a zdraví a zároveň umožní státu získávat z této

činnosti adekvátní majetkový prospěch.

Vztah ČR k hazardním hrám dlouho tomuto schématu odolával, kdy ČR zaujímala

z regulačního hlediska spíše benevolentnější přístup, což se odráželo na poměrně razantním

rozšíření hazardních her provozovaných ve fyzickém prostředí na konci první a na začátku

druhé dekády druhého tisíciletí. Tento rozmach provozování hazardních her, který se projevil

zejména prakticky nijak neregulovaným masovým rozšířením technických herních zařízení

nejrůznějšího typu,4 měl za následek, že většina tuzemské společnosti začala na hazardní hry

pohlížet jako na společensky krajně nebezpečný fenomén, který by měl být v ideálním případě

zcela eliminován. Tento postoj tuzemské společnosti k provozování hazardních her pak

nejlépe vystihuje nález ÚS ze dne 7.9.2011, sp. zn. Pl ÚS 56/10, v jehož rámci se ÚS vyjádřil

tak, že je „notorietou, že loterie a jiné podobné hry se vyskytují převážně na okraji společensky

akceptovaných aktivit, samozřejmě v míře různé podle typu a parametrů té které hry. Svými

skutečnými dopady mohou negativně ovlivnit individuální osudy jednotlivců, jejich blízkých a

ve svém důsledku i širšího okolí.“5 Toto vyjádření ÚS pak v určitém ohledu předznamenalo

způsob, jakým bude nejen veřejnost, ale rovněž i příslušné orgány veřejné správy, nahlížet na

provozování hazardních her jako celek, přičemž tento pohled je i v dnešní době stále velmi

aktuální.

Je zcela nepochybné, že provozování hazardních her představuje velmi specifickou

oblast lidské činnosti, a to zejména co do povahy poskytovaných služeb, velmi často cílících

na základní lidské potřeby po snadném výdělku či po krátkodobém emočním vzruchu, který

může (avšak nemusí) přinést hráči finanční profit, kdy spotřebitel za jím utracené peněžní

prostředky tak de facto nenakupuje žádný hmotný statek nýbrž právě již zmiňovanou možnost

(naději) získání výhry. Právě tato specifická povaha poskytovaných služeb ve spojení s riziky

vyplývajícími z nadměrné či nijak nekontrolované účasti na hazardních hrách pak zcela

4 V roce 2012 bylo dle na území ČR povoleno celkem 78 954 technických herních zařízení. Viz MRAVČÍK, Viktor,

Jakub ČERNÝ, Zuzana LEŠTINOVÁ, Pavla CHOMYNOVÁ, Kateřina GROHMANNOVÁ, Šárka

LICEHAMMEROVÁ, Aleš ZIEGLER a Veronika KOCAREVOVÁ. Hazardní hraní v České republice a jeho

dopady. Praha: Úřad vlády České republiky, 2014, s. 34, ISBN 978-80-7440-111-4.
5 Viz nález ÚS ze dne 7.9.2011, sp. zn. Pl. ÚS 56/10, bod 37. To, že na škodlivosti hazardních her pro společnost

panuje široký konsenzus nejen na území ČR, ale napříč členskými státy EU pak vyplývá i ze zvláštního oprávnění,

kterému se dostává od SDEU členským státům, který s ohledem na zvláštní povahu hazardních her přiznává při

regulaci daného odvětví tato oprávnění: „V tomto kontextu mohou zvláštnosti morální, náboženské nebo kulturní

povahy, jakož i morálně a finančně škodlivé důsledky pro jednotlivce a společnost, které souvisejí s hrami a sázkami,

odůvodnit existenci dostatečné posuzovací pravomoci vnitrostátních orgánů pro stanovení požadavků, které

zahrnuje ochrana spotřebitele a společenského pořádku“ (rozsudek SDEU ze dne 6. 11. 2003 ve věci Gambelli, C

243/01, bod 63, jakož i rozsudek SDEU ze dne 6.3.2007 ve věci Placanica, C-338/04, C-359/04 a C-360/04, bod

47).
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dostatečně odůvodňují, proč provozování hazardních her patří v rámci veřejnoprávní regulace

mezi oblasti s nejpřísnějšími podmínkami pro samotný výkon této činnosti.

Hlavním cílem této práce je zhodnocení, jakým způsobem je aplikováno správní trestání

v oblasti provozování hazardních her z pohledu naplnění základních principů a institutů

správního práva trestního a dále pak i posouzení, do jaké míry přispívá správní trestání

k naplňování smyslu a účelu veřejnoprávní regulace této oblasti, a to vždy na konkrétních

případech a situacích, v jejichž rámci dochází k naplňování skutkových podstat jednotlivých

hazardních přestupků. S tímto hlavním cílem pak souvisí další otázky, na které se budu

prostřednictvím své práce snažit poskytnout odpověď a které úzce souvisí s výše uvedeným

společenským vnímáním provozování hazardních her a jeho projevy v rámci samotné

regulace. Těmito otázkami mám pak konkrétně na mysli, jakým způsobem se v rámci aplikace

správního trestání projevuje specifičnost a rigidnost samotného normativního rámce

upravujícího provozování hazardních her a dále pak zda-li jsou správní orgány v rámci výkonu

správního trestání ve vztahu k provozování hazardních her imunní vůči veskrze negativnímu

celospolečenskému pohledu na tuto činnost nebo mají tendenci tomuto pohledu podléhat a

přihlížet k němu při uplatňování správně-trestní odpovědnosti v této oblasti.

Zcela přirozeně se v souvislosti s tématem předložené práce nabízí otázka, z jakého

důvodu je tato práce věnována právě správnímu trestání aplikovanému ve vztahu

k provozování hazardních her, a nikoliv například obecné podobě regulace tohoto odvětví. Na


[…]


pozdějších předpisů
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ZOHS zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské

soutěže, ve znění pozdějších předpisů

ZOLO zákon č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných

podobných hrách, ve znění pozdějších předpisů

ZOP zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění

pozdějších předpisů
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11. Abstrakt – Správní trestání v oblasti hazardních her

Předmětná disertační práce „Správní trestání v oblasti hazardních her“ se zaměřuje na

popis a analýzu toho, do jaké míry se specifičnost regulace provozování hazardních her

promítá do interpretace a aplikace norem správního práva trestního v tomto odvětví. V tomto

směru je věnována hlavní pozornost tomu, jakým způsobem jsou aplikovány principy

správního trestání v rámci projednávání hazardních přestupků, přičemž tato analýza se opírá

o zejména konkrétní správní rozhodnutí vydaná příslušnými správními orgány, tj.

Ministerstvem financí a orgány celní správy. Základním cílem této práce je zhodnocení, jakým

způsobem je aplikováno správní trestání v oblasti provozování hazardních her z pohledu

naplnění základních principů a institutů správního práva trestního a dále pak i posouzení, do

jaké míry přispívá správní trestání k naplňování smyslu a účelu veřejnoprávní regulace této

oblasti, a to vždy na konkrétních případech a situacích, v jejichž rámci dochází k naplňování

skutkových podstat jednotlivých hazardních přestupků. Dalším z cílů této práce je mimo jiné

posoudit, jakým způsobem se promítá celospolečenské vnímání hazardních her do

rozhodovací činnosti správních orgánů příslušných k aplikaci správního trestání v oblasti

hazardních her. Tato disertační práce je tvořena celkem osmi částí. V první části jsou

rozpracovány cíle a základní východiska této práce stejně jako její struktura a použité

výzkumné metody. Druhá část je věnována základnímu vymezení hazardních her z pohledu

veřejnoprávní regulace a obecnému popisu právních předpisů, které se na provozování

hazardních her vztahují. Třetí část je zaměřena na kategorizaci hazardních her co do jejich

druhu a dále co do herních prostřední, ve kterých jsou provozovány, tj. konkrétně ve fyzickém

prostředí a v prostředí internetu. Předmětem čtvrté části této práce jsou pak otázky spojené

s výkonem správního dozoru nad provozováním hazardních her, a to jak s jeho kontrolní částí,

tak s případnými nápravnými prostředky. V rámci páté části je obsažena podrobná analýza

hlavních výstupů týkajících se hmotněprávních aspektů správního trestání ve vztahu

k provozování hazardních her a jejich uplatnění v rozhodovací praxi příslušných správních

orgánů. Šestá část obsahuje analýzu procesních aspektů spojených s výkonem správního

trestání v rámci provozování hazardních her. Prostřednictvím sedmé části jsou zpracována

hlediska týkající se správního trestání uplatňovaného ve vztahu k přeshraničnímu provozování

hazardních her prostřednictvím internetu. Závěrečná osmá část se pak věnuje shrnutí poznatků

obsažených v předchozích částech, které jsou rozděleny na správní postih nelegálních

hazardních her a na správní trestání aplikované v rámci řádně povolených hazardních her, a
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to včetně vyvození konkrétních závěrů vyplývajících z provedených právních analýz.

Součástí této části je také nástin možných řešení pro odstranění zjištěných nedostatků stávající

právní úpravy.

Klíčová slova: správní trestání, hazardní hry, přeshraniční regulace
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12. Abstract – Administrative Sanctions in The Field of Gambling

The dissertation “Administrative Sanctions in the Field of Gambling” focuses on the

description and analysis of the extent to which the specificity of the regulation of gambling is

reflected in the interpretation and application of the administrative criminal law in this sector.

In this regard, the main attention is paid to how the principles of administrative punishment

are applied in dealing with gambling offences, and this analysis is based mainly on specific

administrative rulings of relevant administrative authorities, i.e., the Ministry of Finance and

customs authorities. The basic aim of this thesis is to assess how the administrative sanctions

are applied in the operation of gambling games from the point of view of fulfilling the basic

principles and institutes of the administrative criminal law as well as to evaluate the extent to

which the administrative punishment contributes to the fulfilment of the point and purpose of

this public-law regulation, that is always with specific cases and situations in which the facts

of the case of individual gambling offences are presented. Another goal is to assess, inter alia,

how the social perception of gambling is reflected in the decision-making activities of

administrative bodies responsible for the application of the administrative punishment in the

field of gambling. This dissertation consists of a total of eight parts. The first chapter

elaborates the objectives and basic principles of this dissertation as well as its structure and

research methods used. The second chapter deals with the basic definition of gambling games

from the perspective of public regulation and with the general description of the legislation

that applies to the operation of gambling. The third chapter addresses the categorization of

gambling games in terms of their type and gambling environments in which they are operated,

i.e., namely in the physical environment and the Internet environment. The subject of the

fourth chapter are then issues related to the performance of administrative supervision over

the operation of gambling, both to its inspection part and to possible remedies. The fifth

chapter contains a detailed analysis of the main outcomes concerning the substantive aspects

of the administrative sanctions in relation to the operation of gambling and its application in

the decision-making practice of the relevant administrative authorities. The sixth chapter

contains an analysis of procedural aspects associated with the administrative sanctions in the

operation of gambling. The seventh chapter deals with aspects related to the administrative

punishment applied in relation to the cross-border operation of gambling via the Internet. The

final eighth chapter then summarizes the findings contained in the previous parts, which are

divided into the administrative sanction of illegal gambling and the administrative sanction
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applied in duly authorized gambling, including drawing specific conclusions from the legal

analysis conducted. A part of this chapter is also an outline of possible solutions to eliminate

the identified shortcomings of the current legislation.

Key words: administrative sanctions, gambling, cross-border regulation