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1. Aktuálnost (novost) tématu
Zvolené téma z oblasti správního trestání nebylo dosud v naší odborné literatuře podrobně
zpracováno. Aktuálnost této problematiky je dána i vzhledem ke změnám legislativy a
k nekonzistentní judikatuře.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité
metody

Disertant prokazuje hluboké znalosti právní úpravy správního trestání a vhodně je využívá
k analýze ve zvolené oblasti právní regulace. Využívá přitom poznatků z aplikační správní
praxe a kriticky se vyrovnává s řadou legislativních otázek.

3. Formální a systematické členění práce

Práce přináší komplexní pohled na zvolenou problematiku. Výklad je logický a
srozumitelný. Systematické členění práce je přehledné.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr disertační práce odpovídajícím
způsobem zpracován

Cílem práce bylo zhodnocení, jakým způsobem je aplikováno správní trestání v oblasti
provozování hazardních her z pohledu naplnění základních principů a institutů správního
práva trestního, a dále pak posouzení, do jaké míry přispívá správní trestání k naplňování
smyslu a účelu veřejnoprávní regulace této oblasti.
Disertantovi se podařilo tento záměr naplnit. O úspěšnosti výzkumu svědčí i to, že mohla
být celá práce připravena pro publikaci v monografické podobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Jde o samostatnou a původní práci

Logická stavba práce Výklad má pevnou vnitřní logiku, závěry práce
odpovídají provedenému rozboru

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autor pracuje se všemi potřebnými prameny a
korektně odkazuje na použité zdroje

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Analýza se opírá o potřebný teoretický základ,
disertant se nevyhýbá problémům a snaží se i o
velice podrobnou argumentaci ve složitějších
otázkách
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Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce odpovídá obvyklému standardu

Jazyková a stylistická úroveň Jazykové a stylistické úrovni věnoval autor
odpovídající pozornost

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V závěrech své práce autor mimo jiné uvádí, že z pohledu hráčů je mnohdy možné odlišit
legální a nelegální hazardní hry jen s velkými obtížemi. Je to dáno především
subjektivními faktory, anebo má tato snížená rozlišovací úroveň objektivní příčiny?

Doporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou
komisí pro obhajobu disertační práce.

V Praze dne 26.5.2021

prof. JUDr. Richard Pomahač, CSc.
školitel